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Abstrakt

Práce má za cíl shromáţdit informace o nábytkářské firmě Emil Gerstel Prague s dŧrazem na

spolupraci s architekty jako návrháři interiérŧ. V době před první světovou válkou, kdy stál

v čele společnosti Emil Gerstel, vznikal nábytek ovlivněný geometrickou vídeňskou secesí,

ale i historizující kusy. Objevují se zmínky o spolupráci s Josephem Mariou Olbrichem.

Firma dodávala na vídeňský dvŧr. Okolo roku 1930 za Bedřicha Gerstela zaţívala firma

největší rozvoj. Do tohoto období spadá zařizování nákladné vily Otto Petschka v

neorokokovém stylu, spolupráce s Adolfem Loosem a Heinrichem Kulkou při zhotování

interiérŧ v Müllerově vile a v bytě Semlerových v Plzni. Vladimír Grégr uplatnil v bytě

Havlových v Praze své návrhy ovlivěné organickým funkcionalismem. Většina Gerstelových

zákazníku pocházela z vyšších vrstev, zmíněné nemovitosti byly svým majitelŧm po druhé

světové válce (alespoň částečně) odejmuty. Práce se dotýká i osudŧ jednotlivých staveb,

postupŧ při jejich restaurování a záměrŧ na jejich obnovu. Druhá část se snaţí popsat

samostatnou tvorbu firmy. Její produkce byla z větší části ovlivněna historismy, ty byly

uplatněny v zámku v Panenských Břeţanech. Firemní architekt Arthur Blitz byl zřejmě autor

návrhŧ ovlivněných styly jako art deco či funcionalismus. Lze je srovnávat například se

soudobou tvorbou Uměleckoprŧmyslových závodŧ Brno. Poslední kapitola je věnována

dalším moţným doposud neověřeným spolupracím a realizacím.

Klíčová slova: nábytek, vnitřní vybavení, interiér, Emil Gerstel, Adolf Loos, Müllerova vila,

Max Spielmann, Heinrich Kulka, Vladimír Grégr, Arthur Blitz, Panenské Břeţany,

neorokoko, historismus, organický funkcionalismus
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Abstract

The purpose of this thesis is to gather information on the furniture firm Emil Gerstel Prague in

connection with collaborations with architects as interior designers. Emil Gerstel was in

charge of the firm Before the First World War, in that period furniture influenced by Viennese

geometric secession and by historicist tendencies was produced. A collaboration with the

architect Joseph Maria Olbrich in that time is also mentioned. The firm was purveyor to the

Viennese court. Around 1930 under the direction of Bedřich Gerstel was the firm on its peak.

This period comprises the works on furnishing of the interior of the Otto Petschek ’s villa in

the Neo-rococo style, the collaboration with Adolf Loos and Heinrich Kulka on furnishing of

the villa Müller and on furnishing of the family Semler ’s apartment in Plzeň. Vladimír Grégr

was the author of the Václav Maria Havel's apartment, his designs were influenced by organic

functionalism. Most of the Gerstel's customers came from wealthy families, their property

was after the Second Wold War nationalized. This thesis deals with the circumstances of the

buildings , their restoring or the plans for a future renovation. The second part describes the

independent production of the firm. It was mostly influenced by historicism, as we can see at

the Panenské Břeţany mansion. The architect Arthur Blitz was an author of the designs

influenced by art deco and functionalism. This production may be compared to the production

of UP závody Brno. The last chapter is dedicated to unproven yet possible collaborations and

commissions.

Key words: furniture, interior fittings, interior, Emil Gerstel, Adolf Loos, villa Müller, Max

Spielmann, Heinrich Kulka, Vladimír Grégr, Arthur Blitz, Panenské Břeţany, Neo-rococo,

historicism, organic functionalism
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1. Úvod

O činnosti firmy Emil Gerstel se dochovalo jen málo dokladŧ, přesto je do dnešní doby

spojována s pojmy jako kvalitní provedení a zakázková luxusní výroba. Dŧvodem je nejen

pověst firmy, která přeţívá dodnes, ale hlavně její produkty, které se vyznačují smyslem pro

detail a kvalitní materiály. Jednalo se zřejmě o jednu z největších meziválečných

nábytkářských firem u nás,
1
která vlastnila továrnu ve Vysočanech s rozsáhlým skladem

dřeva a prodejní palác v Senováţné ulici. Firma zaměstnávala vlastní návrháře, ale také s ní,

díky jejímu dobrému jménu, spolupracovali přední architekti čeští i zahraniční. Proto jsem se

rozhodla osvětlit a poukázat na činnost tohoto velikána v oblasti výroby nábytku, který byl

téměř zapomenut vlivem dramatických historických událostí.

Firma se zaměřovala na rŧzné druhy výroby, v prodejně stály hotové kusy, ale většina

byla zhotovována na míru zákazníkovi. Ve své práci se zaměřím na několik rŧzných

architektŧ a jejich vnitřní návrhy, na detailnějším popisu stylově odlišných interiérŧ se

pokusím postihnout šíři schopností výrobce. Výběr byl dán existencí dokumentace objektŧ,

která je v případě firmy Gerstel velice vzácná, firemní archiv zřejmě vzal za své při

bombardování v roce 1945.
2
Všechny realizace v mé práci vznikaly shodou okolností kolem

roku 1930, snaţím se je řadit alespoň přibliţně chronologicky. V tomto období byla firma

zřejmě na vrcholu své slávy a dávala to na odiv v podobě reklamního materiálu, toto časové

období lze nejlépe zdokumentovat.

S pojmem „gerstelovský― nebo „à la Gerstel― se mŧţeme nejčastěji setkat u nábytku,

který vznikl ve 20. století, ale přesto vykazuje inspiraci historismy. Ačkoliv firma údajně

dbala na přesné kopírování staroţitností,
3
známější jsou kusy, u kterých se s historizujícím

tvaroslovím zacházelo volně a vznikal tak často nábytek s poněkud nepřirozeně pouţitým

hybridním dekorem. Jiţ ve své době byl tento styl napodobován, nicméně tyto kusy se od

produkce firmy liší očividně méně kvalitním zpracováním.
4
Značka Gerstel tak bývá

1
KUBŦ 2014, 148.

2
Ibidem, 169.

3
Emil Gerstel – Praha. In: Byt a umění, III, č. 8, Praha 1933, 200.

4
Dle rozhovoru s Karlem Malovaným majitelem Nábytek Antik dne 30.3.2015.
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spojována s tvorbou nábytku, který nebyl nositelem nových výtvarných názorŧ
5
a je

povaţován za slepou větev v dějinách uţitého umění.

Ve své práci se pokusím ukázat i další stránku produkce firmy související s

„moderními―
6
tendencemi 20. a 30. let. Firma se snaţila drţet krok s dobou a uspokojit

potřeby střední třídy levnějším nábytkem praktického tvaru a vymanit se tím z označení příliš

drahé firmy pouze „pro hořejších deset tisíc―.
7
Gerstel tak reagoval na aktuální otázku

sociálního bydlení a potaţmo hygieny v bytové kultuře 20. let,
8
ale při srovnání jeho cen

s konkurencí se ona proklamovaná „lacinost―
9
zdá poněkud nadsazená.

Mým pŧvodním záměrem bylo přinést co nejvíce informací o činnosti firmy, jak se ale

ukázalo, mnoţství materiálu přesahuje formát bakalářské práce. V závěru se proto budu

věnovat mimo jiné dalším moţným realizacím a spolupracím, které stále čekají na probádání.

Odborná literatura se o firmě příliš nezmiňuje, pouze Alena Adlerová upozorňuje na

výrobu převáţně historizujících nákladných sestav.
10

Tato bakalářská práce by se neobešla

bez děl jako jsou Dějiny nábytkového umění
11

či práce o konstrukci nábytku autorŧ Ludvíka

Lososa
12

a Milana Tognera.
13

Zásadní práce je článek Eduarda Kubŧ,
14

popisující zevrubně

vznik a ekonomický rŧst firmy s přihlédnutím k osudŧm členŧ rodiny. Autor provedl

zevrubnou analýzu tzv. „bussines history―,
15

čerpal především z ţivnostenského referátu

Prahy v Archivu hlavního města Prahy, z fondu Policejního ředitelství v Národním archivu

v Praze, či z dobové ročenky Compass Finanzielles Jahrbuch. Informace o rodině čerpá

z publikace Marty Markové věnované ţivotu sestry Beřicha Gerstela Alice Rühle Gerstel.
16

5
Viz email od Miroslava Zíky znalce v aukční síni Dorotheum dne 1.4.2015.

6
Emil Gerstel – Praha. In: Byt a umění, III, č. 8, Praha 1933, 200.

7
GERSTEL.

8
ADLEROVÁ 1983, 18 a 121.

9
GERSTEL.

10
ADLEROVÁ 1983, 83.

11

[…]


poválečné zestátnění. Také skutečnost, ţe v produkci zřejmě převládaly historizující slohy,

které nebyly nositelem progresivních výtvarných názorŧ
357

a jako takové jsou v historii

uţitého umění v první polovině 20. století přehlíţeny.

Pod vedením Emila Gerstela mezi lety 1894-1919 se podnik stává dodavatelskou

firmou vídeňského dvora. Z této doby se dochoval nábytek ovlivněný vídeňskou

geometrickou secesí, je dokonce zmiňována spolupráce s Josephem Maria Olbrichem. Z doby

před koncem první světové války pocházejí ale i doklady o historizující tvorbě.

Dobu své největší slávy zaţívá Továrna na nábytek a dekorační předměty Emil Gerstel

především v letech 1931-1939 za Bedřicha Gerstela, o čemţ vypovídají i zakázky a zákazníci

zmiňovaní v mé práci. Tomuto období se díky existující dokumentaci věnuji nejvíce.

Ve vile Otto Petschka se ukázala schopnost firmy vytvářet technicky náročné

pseudorokokové interiéry. Návrhy byly zřejmě zaloţeny na pečlivém studiu předloh,
358

některé detaily ale prozrazují pozdější dob vzniku. Stavba samotná představovala jednu

z nejnákladnějších a nejrozmařilejší staveb v meziválečném Československu,
359

přes

nepříznivé dějinné události zŧstaly interiéry zachovány. Rodinné sídlo Gerstelŧ v Panenských

Břeţanech ukazuje podobný výrazový rejstřík, odvozený ponejvíce z nábytkových stylŧ

Francie 18. století, které souzní s prostory barokního zámečku.

Müllerova vila je pokládána za jednu z nejdŧleţitějších staveb klasické moderny.
360

Firma se zde seznámila s principy plynoucího a stupňovitého prostoru, s Loosovým
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specifickým pouţíváním vzácných materiálŧ ve velkých plochách a s vytvářením uzavřeného

osového interiéru s sloupy a trámy bez nosné funkce. Ve vile bylo zároveň vyuţito zkušeností

firmy s historizujícími nápodobami. S Loosem je také pojila jejich záliba v drahých

materiálech. Znalost loosovských postupŧ, prohloubená při realizaci bytu Semlerŧ v Plzni, se

nakonec promítá do interiérŧ navrhovaných hlavním Gerstelovým architektem Arthurem

Blitzem, coţ dokládají forografie v reprezentačním katalogu.
361

V katalogu i v časopisu Byt a umění se mŧţeme dočíst i vidět, ţe Gerstel se i přes

velký úspěch historického nábytku, který mu přinesl zakázky i v zahraničí, rozhodl orientovat

na sloh „moderní―.
362

Tím se pro něj rozuměla i orientace na zařizování bytových jednotek

střední třídy. Reagoval tak na tendence v nábytkové výrobě nastolené avantgardními styly,

které se zaměřovaly na sociální rozměr levného bydlení, hygienu a funkčnost vnitřního

zařízení.
363

Pokud ale porovnáváme rozpočty Gerstela pro takový občanský byt s rozpočtem

jiné firmy, je zřejmé, ţe běţným lidem jeho výrobky dostupné nebyly.

Čtyři dochované vzorníky firmy by mohly představovat onu Gerstelovu

proklamovanou „lacinou― výrobu.
364

Jsou zde zobrazeny rŧzné soupravy, většinou

jednoduchých tvarŧ, pokaţdé s jiným historizujícím, neuměle aplikovaným dekorem,

rŧznýma nohama či opatřeny nástavcem. Je pravděpodobné, ţe ve své velké továrně byl

Gerstel schopen jisté sériové výroby, stále ale na objednávku konkrétního zákazníka.

V návrzích architekta Arthure Blitze v katalogu nacházíme i vlivy francouzského art

deca. To se na rozdíl od své české odnoţe vyznačovalo pouţíváním exotických, luxusních

materiálŧ a přírodní tvary. U nás byl styl spojován spíše s národní identitou,
365

tato linie

nebyla Gerstelem snad vzhledem k jeho národnosti reflektována.

Vladimír Grégr se svými návrhy ve stylu organického funkcionalismu představoval

„moderní styl― doby. Jeho zakázka pro rodinu Havlových se vyznačuje pouţíváním dřeva,

přírodních barev a mohutného čalounění, tím se odlišovala od strohých radikálních
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funkcionalistických řešení, tento proud byl posléze jako rozvíjen v poválečné tvorbě jiných

návrhářŧ.
366

Doba mezi válkami byla plná nových stylŧ, které reagovaly na rychle se měnící

společnost. Firma Gerstel se také přizpŧsobovala, snaţila se o moderní výraz a Gerstel chtěl

po vzoru „moderních― směrŧ rozšířit pole své pŧsobnosti dál neţ jen „mezi hořejších deset

tisíc―.
367

Přesto historizmy vyţadované nejen bohatou vrstvou obyvatel nejspíš převládaly.

Největší dopad měly v tomto období avantgardní směry, dědictví funkcionalismu

s jeho zdŧrazňováním funkčnosti a sériové tedy levné výroby se do vzhledu nábytku

promítalo po celé 20. století. Nicméně dochází i k protireakci a opětovnému návratu

k historismŧm ač ve zcela jiném kontextu. Postmodernismus odvrhl omezení designéra

funkcí předmětu
368

a svým zpŧsobem se navrátil i k historickým formám, jako příklad lze

uvést „neobarokní― křeslo Proust Alessandra Mendiniho z konce 70. let.
369

U nás se takto

vymezila takto na konci 80. let například skupina Atika, která ve své tvorbě odkazovala na

historický nábytek.
370

366

KARASOVÁ 2001, 159.
367

GERSTEL.
368

KARASOVÁ 2012, 218.
369

KOLESÁR 2000, 113.
370

ŠVÁCHA/PLATOVSKÁ 2007, 837.
