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Eva Škvárová – Nábytkářská firma Emil Gerstel Prague a její spolupráce s architekty

Bakalářská práce Evy Škvárové je zaměřena na oblast, která dosud zůstává spíše
na okraji zájmu českého dějepisu umění – na nábytkářskou výrobu meziválečného
Československa a podíl architektů na její stylové podobě. Zatímco uplatňování
progresívních modernistických a posléze funkcionalistických tendencí v interiérové
tvorbě již byla věnována soustředěná pozornost zejména v souvislosti s návrhy a
individuálním přínosem významných osobností (např. J. Kotěry, J. Vaňka, J. Halabaly
či A. Loose), je oblast komerčněji zaměřené zakázkové či sériové produkce, často
těžící z historických vzorů, stále považována za uměleckořemeslně méně
hodnotnou. Firma Emil Gerstel Praha je většinou přiřazována právě k těm
nábytkářským firmám, v jejichž produkci převažují historizující formy. Potřeba
reagovat – ať už s kladným či negativním závěrem - na tento obecně přijímaný názor
se stala východiskem autorčiny práce.

Práce je přehledně a systematicky koncipována a z její struktury je zřetelně patrné,
jak velkou důležitost a důraz autorka kladla na metodiku výzkumu a práce s prameny,
následně i na analýzu získaných poznatků a konečně i formulaci vyplývajících
závěrů. Zatímco v kapitole věnované vývoji firmy a roli Emila a Bedřicha Gerstela na
její umělecké profilaci autorka převážně těží z již publikovaných prací (Kubů) a
firemních propagačních materiálů, v následujících kapitolách již plně vychází z
vlastního průzkumu a dokumentace několika vybraných, z hlediska meziválečné
užité tvorby významných interiérů realizovaných firmou.

Za důležitý příklad technologicky špičkové realizace v historizujícím stylu autorka
zvolila interiér v nedávných letech restaurované vily Otto Petschka (pozn. - autorka
se liší ve skloňování příjmení, používá i tvar Petschky), dnešního sídla ambasády
USA. Sleduje technické provedení jednotlivých prvků, zvažuje možné inspirační
zdroje novorokokové úpravy (F. de Cuvilliés) a poukazuje na podstatnou úlohu a vliv
projektanta vily, jímž byl méně známý architekt Max Spielmann.
Za druhý příklad, ilustrující schopnost Bedřichem Gerstelem vedené firmy zpracovat
pojetím zcela odlišnou, ze stylového hlediska avantgardní zakázku, je zvolena část
interiérového vybavení Müllerovy vily v Praze-Střešovicích. Na základě písemných
pramenů, zejména ze stavebníkovy korespondence s architektem A. Loosem a jeho
asistentem H. Kulkou, byl zjištěn a detailně studován Gerstelův podíl na realizaci
interiéru a mobiliáře. V závěru je zhodnocen význam možnosti kontaktu firmy
s tvorbou A. Loose a dopad na vlastní produkci firmy.
Obdobně autorka dohledává a sleduje také další důležité realizace - byt O. a J.
Semlerových v Plzni, zámek v Panenských Břežanech, byt V. M. a B. Havlových,
stručněji doplňuje i některé drobnější zakázky vznikající v kontaktu s architekty či
podle vlastních návrhů Bedřicha Gerstela.

Na rozbor řešení interiérů autorka navazuje samostatnou částí zaměřenou na
posouzení role a vlivu spolupracujících architektů, v prvé řadě V. Grégra. Studium
archiválií, případně firemních reklamních materiálů a dobové fotografické
dokumetace otvírá v tomto směru další širší možnosti, např. v dosud nezkoumaných
souvislostech spolupráce s architektem F. Roithem.

K podstatným kladům a přínosům bakalářské práce Evy Škvárové patří zejména
práce s archívními materiály, počínaje jejich poměrně složitým vyhledáváním až po
vyhodnocení informací, využitelných z pohledu zpracovávaného tématu. Dalším
pozitivem je autorčina důslednost, s níž studuje vzhled Gerstlerovou firmou
zhotovených a dochovaných interiérů, především nábytkového zařízení, použitých
materiálů, ale i barevnosti a technických detailů provedení. Rozborem se úspěšně
snaží vytknout základní stylové principy, charakteristické jak pro tvorbu Bedřicha
Gerstela, tak pro spolupracující architekty. Bakalářská práce tak bezesporu přináší
podstatný posun nejen v poznání a hodnocení firmy Gerstel, ale i v širších
souvislostech problematiky prvorepublikové interiérové tvorby.

Kladné ocenění zaslouží také obsažná a textovou část názorně doplňující obrazová
příloha. Drobnou vadou, která však neubírá na významu autorčiných zjištění a
závěrů, je formální úroveň práce – množství drobných gramatických „překlepů“ (s
milnými představami – s. 46; Vladimíg, hollywoodem - s. 57), jejichž příčinou je
nejspíše časový tlak při dokončování práce. zřejmý

Bakalářskou práci Evy Škvárové považuji za velmi zdařilou a odborně přínosnou,
neboť dokládá nejen studentčin odpovědný přístup ke zpracování zvolené
problematiky a znalosti v oboru, ale i její nadání odborně postihnout a
uměleckohistoricky analyzovat dosud stranou stojící téma.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

V Plzni, 8. 6. 2015

PhDr. Jan Mergl, Ph. D.